

1 공통공시 총괄

☐ 다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

항목		'23년도	전년('22년) 유 형 평 균	
1	1 - 1 결산 규모	* 통합회계	6,369억	6,939억 6,926억
	- (회계별) 일반회계 4,347억, 공기업 특별회계 25억, 기타특별회계 686억, 기금 1,311억 - 전년대비 약 570억 감소했으며 동일 유형 지자체 평균보다 낮은 수준입니다			
	1 - 2 세입결산(재원별)	* 일반회계	7,958억	8,607억
	- (재원별 세입 결산) 지방교부세 2,167억, 보조금 1,351억 등			
	1 - 3 세출결산(분야별)	* 일반회계	6,369억	6,939억 6,926억
- (분야별 세출 예산) 농림해양수산 918억, 사회복지 797억, 국토 및 지역개발 712억 등				
1	1 - 4 기금운영현황	* 통합회계	113,677백만원	113,787백만원
	- 기금현재액 113,677백만원, 운영기금 11개			
	1 - 5 지역통합재정통계	* 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 자치단체 세입 7,469억원, 세출 5,887억원 / 지방공공기관 세입 3억원, 세출 10억원				
2	2 - 1 재정자립도	* 일반회계	항목별 공시내용 참조	
	2 - 2 재정자주도	* 일반회계	항목별 공시내용 참조	
	2 - 3 통합재정수지	* 통합회계	적자(-13억)	811억
- 통합재정수지는 작년보다 824억원 악화되었습니다.				
3	3 - 1 통합부채현황	* 통합회계, 결산순계	항목별 공시내용 참조	
	3 - 2 지방자치단체 부채현황	* 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 자산 25,636억원, 부채 125억원, 자산대비 부채비율 0.49% - 자산은 전년대비 646억원 증가, 부채규모는 전년대비 4억원 증가하였습니다.				

3 - 3	지방공기업부채현황	* 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 자산 79.6억원, 부채 0.4억원, 자산대비 부채비율 0.5%				
- 직영기업 부채의 대부분은 부가세예수금 증가로 인한 부채입니다.				
3 - 4	출자·출연기관 부채현황	* 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 자산 52억원, 부채 14억원, 자산대비 부채비율 26.9%				
- 출자·출연기관의 부채의 대부분은 단기차입금 증가로 인한 부채입니다.				
3 - 5	우발부채현황	* 통합회계	항목별 공시내용 참조	
3 - 6	지자체 채무현황	* 통합회계	항목별 공시내용 참조	
3 - 7	지방채 발행 한도액 및 발행액	* 통합회계	항목별 공시내용 참조	
3 - 8	일시차입금 현황	* 통합회계	항목별 공시내용 참조	
3 - 9	민자사업 재정부담 현황	* 통합회계	6.4억	6.3억
- BTL 임대료 및 운영비 6.4억원				
- BTL 임대료 및 운영비는 의령군립 노인전문병원 등 1개 사업 6.4억원으로 작년대비 0.1억원 높은 수준입니다.				
3 - 10	지방재정건전성관리계획·이행현황		항목별 공시내용 참조	
3 - 11	보증채무현황	* 통합회계	항목별 공시내용 참조	
3 - 12	채권현황	* 통합회계	24,151백만원	24,526백만원 7,104백만원
- 일반회계 채권현재액 1,980백만원, 특별회계 채권현재액 22,171백만원				
- '23년 총 채권 현재액은 24,151백만원으로 작년 대비 375백만원 감소하였으며 유형평균대비 17,047백만원 높은 수준입니다.				
4 - 1	기본경비 집행현황	* 일반회계	3,034백만원	2,861백만원
- 일반운영비 1,722백만원, 여비 849백만원, 업무추진비 371백만원, 직무수행경비 92백만원				
- 기본경비 총액은 3,034백만원으로 '22년 대비 173백만원 증가하였습니다.				
4 - 2	자치단체 청사 기준면적		항목별 공시내용 참조	
- 본청청사 보유면적 7,430㎡, 의회청사 보유면적 1,259㎡, 단체장 집무실 98㎡				
4 - 3	공무원 기준인건비 집행현황	* 일반회계	597억	557억
- 인건비 449억원, 직무수행경비 15억원, 포상금 21억원, 연금부담금 등 112억원				

지 방 세 / 세 외 수 입	4 - 4	업무추진비 집행현황 * 일반회계	375백만원	382백만원
	- 기관운영업무추진비 193백만원, 시책추진업무추진비 182백만원 - 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.09%로 작년대비 0.01%증가하였습니다.			
	4 - 5	국외여비 집행현황 * 일반회계	항목별 공시내용 참조	
	4 - 6	지방의회경비 집행현황 * 일반회계	573백만원	523백만원
	- 의회경비 537백만원, 의원정수 10명, 지방의원 1인당 의회경비 53,662천원 - 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.12%로 작년대비 0.02%증가하였으며 유형평 균 대비 0.04% 높은 수준입니다.			
	4 - 7	지방의회 국외여비 집행현황 * 일반회계	항목별 공시내용 참조	
	4 - 8	맞춤형 복지제도 시행경비 현황 * 일반회계	1,250백만원	1,238백만원
	- 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 1,250백만원 - 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1,373천원			
	4 - 9	사회보장적수혜금 집행 현황 * 일반회계	28억	신규지표
	- 사회보장적 수혜금 28억원, 세출결산액 대비 비율 0.65%			
	4-10	예비비 집행현황 * 일반회계	2억	신규지표
	- 우리군이 '24년 집행한 일반예비비는 0원이며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 2억원입니다.			
4-11	연말지출 비율 * 일반회계	290억	262억	
- 연말지출(11월~12월)원인행위액 290억원 - '22년 연말지출 원인행위액 대비 28억원 증가하였습니다.				
4-12	금고협력사업비 운영현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조		
- 협력사업비 세입처리액 110백만원, 집행액 110백만원				
5	5 - 1	지방세 징수실적 * 일반회계	27,834백만원	26,715백만원
- 지방세 징수액 27,834백만원, 최근 3년 평균 증가율 6.18% - 지방세 징수액은 전년대비 1,119백만원 증가하였으며, 그중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 지방소비세(45.42%)입니다.				
	5 - 2	지방세 지출현황 * 일반회계	2,504백만원	2,592백만원
- 비과세·감면액 2,504백만원 - 작년 대비 비과세·감면액은 88백만원 감소하였으며 그중 가장 비중이 큰 분야는 일반공공행정분야(54.82%)입니다.				

6

복지 / 민간지원

5-3	지방세 및 세외수입 체납현황 * 일반회계	3,822백만원	3,326백만원 4,490백만원
<div><div>- 지방세 체납현황 869백만원, 세외수입 체납현황 2,953백만원</div><div>- '23년도 체납액은 '22년 대비 14.9%이며 유형평균대비 17.5%수준입니다.</div></div>			

6-1	사회복지비 * 일반회계	79,684백만원	80,629백만원
<div><div>- 사회복지비 지출액 79,684백만원</div><div>- 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 18.33%로 유형평균 대비 0.5% 낮은 수준입니다.</div></div>			
6-2	지방보조금 교부현황 * 일반회계, 기타특별회계	40,375백만원	38,646백만원
<div><div>- 지방보조금교부액 40,375백만원</div><div>- 세출결산액대비 지방보조금 비율은 8.02%이며, 전년대비 1.01%증가하였고, 유형평균 대비 0.2% 높은 수준입니다.</div></div>			
6-3	지방보조사업 운용평가 결과 * 일반회계, 기타특별회계	항목별 공시내용 참조	
<div><div>- (성과평가 현황) 매우우수 77개, 우수 66개, 보통 147개, 미흡28개, 매우미흡 13개</div><div>- (유지필요성평가현황) 매우우수 61개, 우수 41개, 보통 7개, 미흡 0개, 매우미흡 0개</div></div>			
6-4	지방보조금으로 취득한 중요재산의 변동현황	항목별 공시내용 참조	
6-5	지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용	항목별 공시내용 참조	
6-6	행사축제경비 * 일반회계	7,027백만원	4,839백만원 6,058백만원
<div><div>- 행사·축제성 경비 7,027백만원</div><div>- '23년 행사·축제성 경비는 7,027백만원으로 전년대비 2,188백만원 증가하였습니다.</div></div>			

7

재산및물품 / 지방공공기관

7-1	공유재산 및 물품	항목별 공시내용 참조	
<div><div>- 공유재산 현재액 242,482품목 1,065,969백만원</div><div>- '22년 공유재산 현재액 240,918백만원 대비 1,564백만원 증가하였습니다.</div></div>			
7-2	출자·출연 집행현황 * 통합회계	153백만원	153백만원
<div><div>- 출연금 153백만원(전년과 동일)</div><div>- '23년 세출결산 대비 출연금 비율은 0.02%입니다.</div></div>			
7-3	출자·출연기관 현황	항목별 공시내용 참조	
<div><div>- 출자기관 1개, 출자금 3,819백만원</div></div>			
7-4	지방공기업 현황	항목별 공시내용 참조	
<div><div>- 지방공기업 1개, 당기순이익 합계 -281백만원</div><div>- (최근 3년 당기순이익) '21년 -302백만원, '22년 -245백만원, '23년 -281백만원</div></div>			

8-1 성과보고서		항목별 공시내용 참조		
- 성과지표 203개, 성과달성 151개, 미달성 52개				
8-2	재무제표	자산총계	2,563,606백만원	2499,035백만원
		부채총계	12,494백만원	12,128백만원
		수익총계	450,843백만원	513,824백만원
		비용총계	392,573백만원	367,248백만원
8-3 기금성과분석결과		항목별 공시내용 참조		
8-4 재정분석 결과		항목별 공시내용 참조		
8-5 재정건전화계획 및 이행현황		항목별 공시내용 참조		
8-6 성인지 결산 현황		항목별 공시내용 참조		
8-7 행사·축제 원가회계 정보		항목별 공시내용 참조		
8-8 청사신축 원가회계 정보		항목별 공시내용 참조		
8-9 수의계약 현황		60,704백만원	56,920백만원	
8-10 자치단체 공공시설물 운영현황		항목별 공시내용 참조		
8-11 예산낭비신고센터 접수·처리현황		항목별 공시내용 참조		
8-12 조정교부금 교부실적		항목별 공시내용 참조		
8-13 신속집행 실적		항목별 공시내용 참조		
8-14 감사결과		항목별 공시내용 참조		
9-1 투자심사대상사업		항목별 공시내용 참조		
9-2 지방채발행사업		항목별 공시내용 참조		
9-3 민간투자사업		항목별 공시내용 참조		